
 

 
1 

 

 
 

 
AREA TRASFORMAZIONE DEL TERRITORIO 

 
Servizio Edilizia Residenziale Pubblica  

e Nuove Centralità 
 
 

  DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
n. 32  del 20/09/2022 

 
 

 
Oggetto:  

 Lavori di completamento e di riqualificazione urbana del complesso di edilizia pubblica 
denominato CITTÀ DEI BAMBINI da destinare a LABORATORIO - TEATRO ubicato nel Parco 
della Villa Romana, in Viale delle Metamorfosi, nel quartiere Ponticelli”. CUP: 
B66D18000030002 CIG: 9021017AB8 
 
Servizio di ingegneria ed architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’intervento di “Messa in sicurezza e rigenerazione sociale urbana della parte 
"aule-laboratorio" del complesso di edilizia pubblica denominato: "Città dei bambini" . 
 
Nomina  Rup e modifica parziale gruppo di lavoro  
 
 

  
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

Comune di Napoli
Data: 20/09/2022, DISP/2022/0006708



 

 
2 

 

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità, arch. Paola Cerotto, 

Premesso 
-che, con disposizione dirigenziale del Servizio Edilizia residenziale pubblica n. 05 del 22/01/2019, reg. al n. 
1942 del 03/04/2019, per l’intervento  denominato:  Lavori di riqualificazione urbana del complesso di edilizia 
pubblica denominato "Città dei Bambini", sito nel Parco delle Villa romana, in viale delle Metamorfosi, nel 
quartiere di Ponticelli, originariamente destinato a Museo - Laboratorio, e ad oggi a Laboratorio - Teatro, era 
stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento, il funzionario arch. Concetta Montella; 
 
- con l’ultima disposizione. n. 42 del 15/10/2020, del Servizio Edilizia residenziale pubblica e Nuove centralità, 
reg.al n. 5666 del 20/11/2020 – a modifica della precedente disposizione dirigenziale n. 010 del 18/02/2020 
registrata al n. 1849 del 08/04/2020, è stato parzialmente modificato il gruppo di lavoro con il conferimento 
all’istruttore direttivo Ing. Gianluca Buonocore, dipendente dell’Amministrazione comunale presso il servizio 
Edilizia Pubblica e Nuove Centralità, dell’incarico di collaudatore tecnico-amministrativo ed  è stato 
confermato il  Rup e i collaboratori al rup come di seguito specificato:  

 R.U.P. arch. Concetta Montella; 

 collaboratori al RUP: dr. Francesco Liscio, funz. ing. Laura Galeano, funz. arch. Elisabetta Nulveni.  

-che con n. 3 determinazioni dirigenziali è stato completato il gruppo di lavoro inerente le figure professionali 
di direttore lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, direttore operativo, ispettore di 
cantiere con affidamento esterno data la complessità dell’intervento di che trattasi e precisamente: 

- con determinazione dirigenziale n. 3 del 03/03/2022 (IG 396 del 10/03/2022 è stata affidato servizio di 
ingegneria e architettura di Direzione dei Lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione; 

- con determinazione dirigenziale n. 4 del 03/03/2022 (IG 410 del 15/10/2022 è stato affidato il servizio  
di ingegneria e architettura di Direttore operativo e controllo degli aspetti impiantistici; 

- con determinazione dirigenziale n. 5 del 03/03/2022 (IG406 del 11/03/2022) è stato affidato il servizio 
di ingegneria e architettura di Ispettore di cantiere e controllo aspetti antincendio; 

-che con determinazione dirigenziale n. 13 del 11/09/2020 (IG 1450 del 16/10/2020) è stato affidato il servizio 
di progettazione di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “Messa in sicurezza e rigenerazione 
sociale urbana della parte "aule-laboratorio" del complesso di edilizia pubblica denominato "Città dei 
bambini"  

Considerato che 
- allo stato si rende necessario, a seguito di una diversa distribuzione dei carichi di lavoro, procedere ad 

una nuova assegnazione degli incarichi di RUP al personale afferente al Servizio Edilizia Residenziale 
Pubblica e Nuove Centralità; 

- per tale motivo occorre revocare l’incarico di Rup all’arch. Concetta Montella e nominare Responsabile 
Unico del procedimento degli interventi: 1) =“ Lavori di riqualificazione urbana del complesso di edilizia 
pubblica denominato "Città dei Bambini" e 2)  “Messa in sicurezza e rigenerazione sociale urbana della 
parte "aule-laboratorio" del complesso di edilizia pubblica denominato: "Città dei bambini" ,  l’arch. 
Elisabetta Nulveni in forza presso il Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità   

  
Ritenuto, pertanto, necessario revocare l’incarico di Rup all’arch. Concetta Montella e procedere alla 

Comune di Napoli
Data: 20/09/2022, DISP/2022/0006708



 

 
3 

 

contestuale nomina di Responsabile Unico del procedimento degli interventi sopra indicati nella persona 
dell’arch. Elisabetta Nulveni . 
. 

Attestata 
● che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, degli 

artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al d.P.R. 
16.04.2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento del Comune di Napoli, adottato con 
deliberazione G.C. n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse 
tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;  

● la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del d.lgs. 
267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett .a) del vigente Regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 
28/02/2013; 

● l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall’art. 27 del 
regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

 
 

D I S P O N E 
 

1. Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Nominare Responsabile del procedimento l’arch. Elisabetta Nulveni incardinata nel Servizio Edilizia 
Residenziale Pubblica e Nuove Centralità relativamente all’intervento denominato” Lavori di 
completamento e di riqualificazione urbana del complesso di edilizia pubblica denominato CITTÀ DEI 
BAMBINI da destinare a LABORATORIO - TEATRO ubicato nel Parco della Villa Romana, in Viale delle 
Metamorfosi, nel quartiere Ponticelli”. CUP: B66D18000030002 CIG: 9021017AB8 e al Servizio 
denominato “Servizio di ingegneria ed architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’intervento di “Messa in sicurezza e rigenerazione sociale urbana della parte "aule-
laboratorio" del complesso di edilizia pubblica denominato "Città dei bambini". 

3. Modificare parzialmente per l’intervento denominato” Lavori di completamento e di riqualificazione 
urbana del complesso di edilizia pubblica denominato CITTÀ DEI BAMBINI da destinare a LABORATORIO 
- TEATRO ubicato nel Parco della Villa Romana, in Viale delle Metamorfosi, nel quartiere Ponticelli”. 
CUP: B66D18000030002 CIG: 9021017AB8   il   gruppo di lavoro   nel modo seguente: 
 supporto al RUP funz. Arch. Concetta Montella; 
 collaboratori al RUP: dr. Francesco Liscio; I.D.A. dr.ssa Sabrina De Rosa;  

4. confermare l’I.D.T. Ing. Gianluca Buonocore collaudatore tecnico-amministrativo dell’ intervento 
denominato” Lavori di completamento e di riqualificazione urbana del complesso di edilizia pubblica 
denominato CITTÀ DEI BAMBINI da destinare a LABORATORIO - TEATRO ubicato nel Parco della Villa 
Romana, in Viale delle Metamorfosi, nel quartiere Ponticelli”; 

 
5. Dare atto che, per l’intervento indicato al punto precedente, sono stati affidati, con le determinazioni 

dirigenziali richiamate in premessa, i servizi di ingegneria e architettura di Direzione dei Lavori e 
Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, di Direttore operativo, di Ispettore di cantiere; 

6. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

7. Attestare che i dati personali saranno trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento Generale UE per 
la Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR); 

Comune di Napoli
Data: 20/09/2022, DISP/2022/0006708



 

 
4 

 

8. Inviare la presente disposizione al servizio portale web per la pubblicazione sul sito web comunale 
amministrazione trasparente; 

9. Trasmettere la presente disposizione al Servizio Supporto ai RUP; 

10. Trasmettere la presente disposizione agli interessati. 
 

 Il Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale 
Pubblica e Nuove Centralità 

Arch. Paola Cerotto 
 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs.7/3/2005, n.82 e s.m.i. 
(CA D). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 
82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 20/09/2022, DISP/2022/0006708


		2022-09-20T11:59:19+0200
	PAOLA CEROTTO




